⁵⁶ Cfr. Liv., *urb. cond.* 6.1.9-10: *Hi ex interregno cum extemplo magistratum inissent, nulla de re prius quam de religionibus senatum consulere. In primis foedera ac leges – erant autem eae duodecim tabulae et quaedam regiae leges – conquiri, quae comparerent, iusserunt. Alia ex eis edita etiam in vulgus: quae autem ad sacra pertinebat, a pontificibus maxime ut religione obstrictos haberent multitudinis animos suppressa.*

⁵⁷ Il quale si occupò a lungo delle XII Tavole: almeno a far data dal 1796, come riferisce DILIBERTO, *Bibliografia*, cit., p. 165 s.

⁵⁸ *Leggi delle Dodici Tavole esaminate secondo i principj e le regole della politica*, Firenze, 1839, p. 77: si registra una prima edizione dell'opera a Lucca nel 1820 ed una successiva a Napoli nel 1859: cfr. DILIBERTO, *Bibliografia*, cit., p. 165 s.

persistenza della memoria di esso attraverso i secoli. E' inoltre ben nota l'affermazione di Cipriano⁵⁹, che in gioventù aveva svolto studi giuridici, di aver visto il testo decemvirale affisso nel foro di Cartagine, la città in cui egli visse: siamo intorno al 245 d.C. Si è sospettato non trattarsi altro che di uno di quegli «esemplari pur tardivamente ricostruiti a scopo celebrativo»⁶⁰, dei quali, peraltro, non si conoscono attestazioni epigrafiche. In merito a tali esemplari si può solo ipotizzare che contribuirono a mantenere viva a lungo la memoria della legge delle XII Tavole se, come ci ricorda Federico D'Ippolito⁶¹, ancora nel V secolo d.C., per celebrare i meriti di Valerio Dalmazio, *praeses* della provincia *Lugdunensis tertia*, in un'epigrafe⁶² si fa memoria della capacità con cui egli padroneggiava il sapere giuridico, contenuto, oltre che nelle costituzioni imperiali e nell'editto del pretore, anche in quelle norme '*bis sex scripta*' che sono state interpretate come un'allusione all'antica legge. Per formulare qualche ipotesi sull'esistenza di un testo in qualche modo ufficiale, invece, può risultare utile una testimonianza di Cicerone⁶³:

[1.43.193] ... Nam sive quem haec Aeliana studia delectant, plurima est et in omni iure civili et in pontificum libris et in XII tabulis antiquitatis effigies, quod et verborum vetustas prisca cognoscitur et actionum genera quaedam maiorum consuetudine vitamque declarant; sive quem civilis scientia, quam Scaevola non putat oratoris esse propriam, sed cuiusdam ex alio genere prudentiae, totam hanc, descriptis omnibus civitatis utilitatibus ac partibus, XII tabulis contineri videbit; sive quem ista praepotens et gloriosa philosophia delectat – dicam audacius – hosce habet fontis omnium disputationum suarum qui iure civili et legibus continentur. (...) [1.44.195] Fremant omnes licet, dicam quod sentio: bibliothecas mehercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus, si quis legum fontis et capita viderit, et auctoritate pondere et utilitatis ubertate superare.